
О внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика терроризма, 

минимизация и (или) ликвидация последствий его проявлений на территории 

города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новоси-

бирска от 05.11.2019 № 4028 

 

 

В целях уточнения объема финансирования, в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», Положением об определении последо-

вательности и порядка разработки документов стратегического планирования го-

рода Новосибирска и их содержания, принятым решением Совета депутатов го-

рода Новосибирска от 02.12.2015 № 90, Порядком принятия решений о разработ-

ке муниципальных программ города Новосибирска, их формирования и реализа-

ции, установленным постановлением мэрии города Новосибирска от 19.06.2014 

№ 5141, руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Профилактика терроризма, мини-

мизация и (или) ликвидация последствий его проявлений на территории города 

Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска 

от 05.11.2019 № 4028 (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска 

от 17.03.2020 № 884, от 01.06.2020 № 1727, от 30.12.2020 № 4298, от 22.03.2021 

№ 894, от 12.07.2021 № 2368, от 30.08.2021 № 3109, от 06.12.2021 № 4239, 

от 09.03.2022 № 725, от 24.08.2022 № 2940, от 30.12.2022 № 4873, от 20.03.2023 

№ 1194, от 31.07.2023 № 3958, от 29.12.2023 № 7623), следующие изменения:  

1.1. В строке «Объем финансирования Программы» таблицы раздела 1 

«Паспорт муниципальной программы «Профилактика терроризма, минимизация 

и (или) ликвидация последствий его проявлений на территории города Новоси-

бирска» цифры «824453,6» заменить цифрами «889020,8», цифры «816673,6» за-

менить цифрами «881240,8». 

1.2. Раздел 4 «Перечень мероприятий Программы» изложить в редакции 

приложения 1 к настоящему постановлению. 

1.3. Раздел 6 «Финансовое обеспечение Программы» изложить в редакции 

приложения 2 к настоящему постановлению. 

 

 

 

2. Департаменту по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с админи-

стративными органами мэрии города Новосибирска разместить постановление на 

официальном сайте города Новосибирска в информационно-телекоммуника-

ционной сети «Интернет». 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     20.03.2024  №      1803      

 

consultantplus://offline/ref=0345C956461A42E42B4B1F7D1D061C4778C989F5D5290B7B1A5A15511BFD93FBG3x2E


2 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска Захарова Г. П. 

Исполняющий обязанности 

мэра города Новосибирска О. П. Клемешов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 20.03.2024 № 1803 

 

 
4. Перечень мероприятий Программы 

 
№ 

п/п 

Цель, задача, 

мероприятие 

Показатель Единица 

измере-

ния 

Период реализации Программы по годам Всего по 

Программе 

Исполнитель Срок 

испол-

нения 

меро-

приятия, 

годы 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

    1. Повышение уровня противодействия терроризму на территории города Новосибирска 

   
1.1. Совершенствование системы организационно-технических мер по профилактике терроризма, обеспечивающих антитеррористическую  

защищенность объектов, находящихся в муниципальной собственности города Новосибирска 

1.1.1 Обеспечение объек-

тов, находящихся в 

муниципальной соб-

ственности города 

Новосибирска, инже-

нерными средствами 

физической защиты 

(изготовление, при-

обретение, установка, 

ремонт, техническое 

обслуживание) 

Количество* единиц – – – – – – – ДСП,  

ДИПРИП, 

УД,  

ДЧСиВАО, 

администра-

ции**, муни-

ципальные 

учреждения 

и предприя-

тия 

2021 – 

2025 Стоимость 

единицы* 

тыс.  

рублей 

– – – – – – – 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. 

рублей 

– 1484,5 764,5 10743,7 12,0 12,0 13016,7 

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

– – – 7780,0 – – 7780,0 

бюджет горо-

да 

тыс. 

рублей 

– 1484,5 764,5 2963,7 12,0 12,0 5236,7 

1.1.2 Обеспечение объек-

тов, находящихся в 

муниципальной соб-

ственности города 

Новосибирска, тех-

Количество* единиц – – – – – – – ДО, 

ДКСиМП, 

ДСП, 

ДЭЖКХ, 

ДИПРИП, 

2020 –

2025 Стоимость 

единицы* 

тыс.  

рублей 

– – – – – – – 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс.  

рублей 

62878,3 43568,1 44926,8 47423,9 46358,7 46358,7 291514,5 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ническими средства-

ми защиты  

бюджет горо-

да 

тыс.  

рублей 

62878,3 43568,1 44926,8 47423,9 46358,7 46358,7 291514,5 ДЧСиВАО, 

УД, муници-

пальные 

учреждения 

и предприя-

тия, админи-

страции** 

1.1.3 Обеспечение защиты 

объектов, находя-

щихся в муниципаль-

ной собственности 

города Новосибирска, 

с привлечением част-

ных охранных орга-

низаций  

Количество единиц 230 231 231 231 544 544 544 ДО, ДСП, 

ДЭЖКХ 

2020 – 

2025 Стоимость 

единицы* 

тыс.  

рублей 

– – – – – – – 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс.  

рублей 

58022,9 58732,2 95907,1 98380,8 137217,2 136199,4 584459,6 

бюджет горо-

да 

тыс.  

рублей 

58022,9 58732,2 95907,1 98380,8 137217,2 136199,4 584459,6 

1.1.4 Проведение обследо-

ваний объектов, 

находящихся в муни-

ципальной собствен-

ности города Новоси-

бирска, для опреде-

ления степени их со-

ответствия требова-

ниям антитеррори-

стической защищен-

ности 

Количество обследо-

ваний 

992 392 302 872 512 302 3372 ДЧСиВАО, 

структурные 

подразделе-

ния мэрии 

города Ново-

сибирска, 

муниципаль-

ные учре-

ждения и 

предприятия 

2020 – 

2025 

 Итого по подпункту 

1.1: 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс.  

рублей 

120901,2 103784,8 141598,4 156548,4 183587,9 182570,1 888990,8   

областной 

бюджет 

тыс.  

рублей 

– – – 7780,0 – – 7780,0   

бюджет горо-

да 

тыс. 

рублей 

120901,2 103784,8 141598,4 148768,4 183587,9 182570,1 881210,8   

 1.2. Организация деятельности по участию в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма на территории  

города Новосибирска 

1.2.1 Актуализация переч- Количество меропри- 1 1 1 1 1 1 1 ДЧСиВАО 2020 – 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ня мест массового 

пребывания людей в 

городе Новосибирске 

ятий по 

актуали-

зации 

2025 

1.2.2 Организация и прове-

дение учений в 

структурных подраз-

делениях мэрии горо-

да Новосибирска, в 

муниципальных 

учреждениях и пред-

приятиях по экстрен-

ной эвакуации при 

угрозе или возникно-

вении террористиче-

ского акта  

Количество учений 643 642 641 640 639 638 3843 ДЧСиВАО, 

ДО, ДСА, 

ДТиДБК, 

ДИПРИП, 

ДЭЖКХ, 

ДИП, ДЗиИО, 

ДСиИ, УД, 

администра-

ции, муници-

пальные 

учреждения и 

предприятия 

2020 – 

2025 

1.2.3 Проведение теорети-

ческих и практиче-

ских занятий с руко-

водителями и работ-

никами структурных 

подразделений мэрии 

города Новосибирска, 

в муниципальных 

учреждениях и пред-

приятиях 

Количество занятий 655 654 653 652 651 650 3915 ДЧСиВАО, 

ДО, 

ДИПРИП, 

ДЭЖКХ, 

ДИП, ДЗиИО, 

ДСиИ, ДСА, 

УД, админи-

страции, му-

ниципальные 

учреждения и 

предприятия 

2020 – 

2025 

   1.3. Проведение информационной работы в области противодействия терроризму 

1.3.1 Разработка содержа-

тельной части ин-

формационных стен-

дов (наглядных посо-

бий) 

Количество единиц 1 – – – – – 1 ДЧСиВАО 2020 

1.3.2 Размещение и обнов-

ление информацион-

ных стендов для рас-

Количество единиц 3 – – – – – 3 ДИП, адми-

нистрация 

Первомай-

2020 

Стоимость 

единицы* 

тыс.  

рублей 

– – – – – – – 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

пространения мате-

риалов антитеррори-

стической направ-

ленности 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс.  

рублей 

30,0 – – – – – 30,0 ского района 

города Ново-

сибирска бюджет горо-

да 

тыс.  

рублей 

30,0 – – – – – 30,0 

 Итого по подпункту 

1.3: 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс.  

рублей 

30,0 – – – – – 30,0   

бюджет горо-

да 

тыс.  

рублей 

30,0 – – – – – 30,0   

 Итого по пункту 1: Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс.  

рублей 

120931,2 103784,8 141598,4 156548,4 183587,9 182570,1 889020,8   

областной 

бюджет 

тыс.  

рублей 

– – – 7780,0 – – 7780,0   

бюджет горо-

да 

тыс. 

рублей 

120931,2 103784,8 141598,4 148768,4 183587,9 182570,1 881240,8   

 Итого по Программе: Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс.  

рублей 

120931,2 103784,8 141598,4 156548,4 183587,9 182570,1 889020,8   

областной 

бюджет 

тыс.  

рублей 

– – – 7780,0 – – 7780,0   

бюджет горо-

да 

тыс. 

рублей 

120931,2 103784,8 141598,4 148768,4 183587,9 182570,1 881240,8   

 

Примечания:  * – количество и стоимость единицы определяются индивидуально по каждому мероприятию, по результатам конкурсных процедур, на основании 

локально-сметного расчета; 

** – реализация мероприятия в рамках бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетом города Новосибирска на соответствующий год. 

____________ 



 

Приложение 2 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 20.03.2024 № 1803 

 

 
6. Финансовое обеспечение Программы 

 

№ 

п/п 

Источник 

финансирования 

Объем финансирования, тыс. рублей 

Период реализации Программы по годам Всего по 

Программе 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Областной бюджет, в том числе: – – – 7780,0 – – 7780,0 

ДЧСиВАО – – – 7780,0 – – 7780,0 

2 Бюджет города, в том числе: 120931,2 103784,8 141598,4 148768,4 183587,9 182570,1 881240,8 

ДО 95314,0 81088,7 117585,8 123842,5 157175,5 155020,5 730027,0 

ДКСиМП 1727,7 1036,1 1038,7 1038,7 1038,7 1038,7 6918,6 

ДСП 18353,9 19815,6 20694,6 21634,7 22718,9 23856,1 127073,8 

ДЭЖКХ 1413,4 1208,6 1715,0 1611,7 1787,7 1787,7 9524,1 

ДЧСиВАО 3638,7 11,5 11,5 11,5 39,6 39,6 3752,4 

ДИП 10,0 – – – – – 10,0 

УД 436,5 624,3 552,8 629,3 827,5 827,5 3897,9 

Администрация Первомайского райо-

на города Новосибирска 

37,0 – – – – – 37,0 

 Итого: 120931,2 103784,8 141598,4 156548,4 183587,9 182570,1 889020,8 

____________ 
 

 


